
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОГРАДСКОГО РАЙОНА 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №84 

имени дважды Героя Советского Союза П.А.Покрышева 

Петроградского района Санкт-Петербурга 
ул.Б.Монетная, д.2, литер А, Санкт-Петербург, 197101, тел./факс (812) 232-05-01 

E-mail: shc84@list.ru http://www.spb-school-84.ucoz.ru 

 

П Р И К А З 

 

31.03.2025                                                                        № 9/1 

 

О внесении изменений  

в Порядок приема на обучение  

по образовательным программам начального общего,  

основного общего и среднего общего образования  

в ГБОУ СОШ № 84 им.П.А.Покрышева  

Петроградского района Санкт-Петербурга 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025  

№ 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 

2020 г. № 458», в соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», абзацами вторым и четвертым 

пункта 2 статьи 1 Федерального закона от 28.12.2024 № 544-ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 67 и 78 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"»,  

п р и к а з ы в а ю :   внести следующие изменения в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в ГБОУ СОШ № 84 им.П.А.Покрышева Петроградского района  

Санкт-Петербурга, утвержденные приказом от 05.10.2023. №125-1/1 

1. п.1.14 изложить в следующей редакции: 

«1.14. В приеме в ГБОУ СОШ № 84 может быть отказано только по причине отсутствия в 

ней свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6  

статьи 67 и статьей 88 Федерального закона. В случае отсутствия мест в ГБОУ СОШ № 84 

родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в 

другую общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в отдел 

образования администрации Петроградского района по адресу Большая Монетная ул., д.17. 

Иностранные граждане обладают равными с гражданами Российской Федерации правами 

на получение дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования.»; 

2. п.4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося гражданином Российской Федерации, или поступающий, являющийся 

гражданином Российской Федерации, заявление о приеме на обучение и документы для 

приема на обучение, указанные в пункте 4.7 Порядка, подаются одним из следующих 

способов: 

- в электронной форме посредством ЕПГУ; 

mailto:shc84@list.ru
https://docs.cntd.ru/document/565697396#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/565697396#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/565697396#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565697396#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A980NK
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A980NK
https://docs.cntd.ru/document/1310695715#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/1310695715#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A960NH
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9A0NI
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9A0NI
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9K0NH


- с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии), 

интегрированных с ЕПГУ; 

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением 

о вручении; 

- лично в ГБОУ СОШ № 84. 

ГБОУ СОШ № 84 осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в заявлении 

о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных электронных образов 

документов. При проведении указанной проверки ГБОУ СОШ № 84 вправе обращаться к 

соответствующим государственным информационным системам, в государственные 

(муниципальные) органы и организации. 

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение направляется на 

указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) электронный) и в 

личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации в 

единой системе идентификации и аутентификации при предоставлении согласия 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим). 

4.4.2. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о приеме на 

обучение и документы для приема на обучение, указанные в пункте 4.7 Порядка, подает 

(подают) одним из следующих способов: 

- в электронной форме посредством ЕПГУ; 

- с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и 

(или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем 

субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности); 

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением 

о вручении. 

После представления документов, предусмотренных пунктом 4.7 Порядка, в течение 5 

рабочих дней ГБОУ СОШ № 84 проводится проверка их комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 4.7 

Порядка, ГБОУ СОШ № 84 возвращает заявление без его рассмотрения. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктом 4.7 

Порядка, ГБОУ СОШ № 84 в течение 25 рабочих дней осуществляет проверку 

достоверности предоставленных документов. При проведении указанной проверки ГБОУ 

СОШ № 84 обращается к соответствующим государственным информационным системам 

и (или) в государственные (муниципальные) органы, включая органы внутренних дел, и 

организации. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктом 4.7 

Порядка, и со дня подтверждения их достоверности ребенок, являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства или поступающий, являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, направляется ГБОУ СОШ № 84 в 

государственную или муниципальную общеобразовательную организацию (далее - 

тестирующая организация) для прохождения тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (далее - тестирование). 

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, направляется по адресу (почтовый или 

электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ 

(при наличии). 



Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, ГБОУ СОШ № 84 уведомляет тестирующую 

организацию в электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных 

порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) 

региональных государственных информационных систем субъектов Российской 

Федерации (при наличии технической возможности). 

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, тестирования 

уведомляет о результатах его проведения ГБОУ СОШ № 84, выдавшую направление, в 

электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии 

технической возможности). 

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на обучение 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, ГБОУ 

СОШ № 84 направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении 

о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии)»; 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 апреля 2025 г. и действует до 01 марта 2026 года. 

4. Контроль исполнения оставляю за собой 

 

Директор                                                          Тарасова С.И. 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-31T16:43:18+0300
	Тарасова Светлана Игоревна




